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PASSAGEM AÉREA
 Bom dia

Segue solicitação para aquisição de passagem aérea ida e volta destino a Brasília, para o sr. Prefeito
Laurindo Sperotto na participação de Evento.

_
Angela Madeira
Chefe Divisão de Patrimônio

Memorando 245/2024   

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 5 setores envolvidos

SA-DP  SF-DCL  GP  SF  SA

07/02/2024 11:33

Angela M.   SA-DP

SF-DCL - Departa...

A/C Daniela D.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

07/02/2024 11:34:00 Angela Maria Madeira SA-DP  solicitou a assinatura de Laurindo Sperotto em Memorando

245/2024 . Recusada

07/02/2024 11:34:00 Angela Maria Madeira SA-DP  solicitou a assinatura de Maicon Eduardo Machado em

Memorando 245/2024 . Assinado

001_Passag_Aerea_Brasilia.... Estudo_Tecnico_Preliminar_... Orcamento_Ceu_Azul_BRASILI...

Termo_de_Referencia_Passag...
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07/02/2024 22:13:41 Laurindo Sperotto GP  arquivou.

07/02/2024 22:19:28 Maicon Eduardo Machado SF  arquivou.

07/02/2024 22:29:41 Laurindo Sperotto GP  recusou a solicitação de assinatura em Memorando 245/2024.

07/02/2024 22:29:51 Laurindo Sperotto GP  arquivou.

07/02/2024 22:19:16 Maicon Eduardo Machado SF  assinou digitalmente Memorando 245/2024 com o certificado

MAICON EDUARDO MACHADO CPF 058.XXX.XXX-05 conforme MP nº 2.200/2001 .

Despacho 1- 245/2024
07/02/2024 11:43

(Encaminhado)

CC

Daniela D.   SF-DCL

GP - Gabinete do...

A/C Laurindo S.

 Bom dia!

Encaminho para vossa análise e autorização.

Segue orçamentos realizados com outras empresas.

Att,

_
Daniela de Freyn Dreyer

Técnico Administrativo

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Roundcube_Webmail____RES__...

Despacho 2- 245/2024
07/02/2024 22:13

(Respondido)

CC

Laurindo S.   GP

SF-DCL - Departa...

A/C Daniela D.

 fica autorizado.

_
           Laurindo Sperotto
Prefeito do Município de Céu Azul

 

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 3- 245/2024
09/02/2024 09:01 (Encaminhado)

 Bom dia!
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09/02/2024 09:01:47 Daniela de Freyn Dreyer SF-DCL  solicitou a assinatura de Ademir Martelli em Despacho 3-

245/2024 . Assinado

09/02/2024 09:01:47 Daniela de Freyn Dreyer SF-DCL  solicitou a assinatura de Maicon Eduardo Machado em

Despacho 3- 245/2024 . Assinado

CC

SF - Secretaria de Finanças

SA - Secretaria de Administração

Daniela D.   SF-DCL

SA - Secretaria ...

A/C Ademir M.

Segue anexo documentos para vossas assinaturas.

Att,

_
Daniela de Freyn Dreyer

Técnico Administrativo

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

001_Passag_Aerea_Brasilia....

Estudo_Tecnico_Preliminar_...

Termo_de_Referencia_Passag...

Despacho 4- 245/2024
09/02/2024 09:05

(Encaminhado)

CC

Daniela D.   SF-DCL

SF-DCL - Departa...

 Segue documentos da empresa e cotações.

_
Daniela de Freyn Dreyer

Técnico Administrativo

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a 
di

gi
ta

l, 
re

al
iz

ad
a 

po
r M

A
IC

O
N

 E
D

U
A

R
D

O
 M

A
C

H
A

D
O

 C
PF

 0
58

.X
XX

.X
XX

-0
5,

 A
D

EM
IR

 M
A

R
TE

LL
I C

PF
 5

50
.X

XX
.X

XX
-5

3,
 M

A
IC

O
N

ED
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
 C

PF
 0

58
.X

XX
.X

XX
-0

5.

https://ceuazul.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=16E495EC772C05C63159727D&si=NvzJgSh5xmwMEhCP4r4a-Iw3zFRcR2wfkshkUwbjz-zalYMS6MScren94UeYkDhEnVM0vL-ct49k-IuuTaBnSg,,&iea=NTU1ODE=&hp=F9B1F2AD6CEB23440FFE946F&d=09&m=02&a=2024
https://ceuazul.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=F15316C4A9AFD981F54532E9&si=NvzJgSh5xmwMEhCP4r4a-Iw3zFRcR2wfkshkUwbjz-zalYMS6MScren94UeYkDhEnVM0vL-ct49k-IuuTaBnSg,,&iea=NTU1ODI=&hp=F9B1F2AD6CEB23440FFE946F&d=09&m=02&a=2024
https://ceuazul.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=0D4329B4DC9119DC23F18689&si=NvzJgSh5xmwMEhCP4r4a-Iw3zFRcR2wfkshkUwbjz-zalYMS6MScren94UeYkDhEnVM0vL-ct49k-IuuTaBnSg,,&iea=NTU1ODM=&hp=F9B1F2AD6CEB23440FFE946F&d=09&m=02&a=2024
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


09/02/2024, 11:26 1Doc

https://ceuazul.1doc.com.br/?pg=doc/ver&caixa=entrada&erros=0&itd=1&hash=4EC41BA73484D7BDB73A4671&esconde=nao&origem=movim… 4/5

Prefeitura de Céu Azul - Av. Nilo Humberto Deitos, 1426 - Centro, Céu Azul - PR, 85840-000
Impresso em 09/02/2024 11:26:22 por Daniela de Freyn Dreyer - Técnico Administrativo
“Motivação é a arte de fazer as pessoas fazerem o que você quer que elas façam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhower

09/02/2024 10:20:16 Ademir Martelli SA  assinou digitalmente Memorando 3- 245/2024 com o certificado ADEMIR

MARTELLI CPF 550.XXX.XXX-53 conforme MP nº 2.200/2001 .

09/02/2024 11:15:50 Maicon Eduardo Machado SF  assinou digitalmente Memorando 3- 245/2024 com o certificado

MAICON EDUARDO MACHADO CPF 058.XXX.XXX-05 conforme MP nº 2.200/2001 .

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

CNDF.pdf

CNDT.pdf FGTS.pdf

Orcamento_Ceu_Azul_BRASILI... Roundcube_Webmail____ORCAM...

Roundcube_Webmail____RES__...

Despacho 5- 245/2024
09/02/2024 11:26

(Respondido)

CC

Daniela D.   SF-DCL

SA-DP - Divisão ...

A/C Angela M.

 Formalizado através do 

Proc. Administrativo 010/2024 - Dispensa Completa 02/2024 - Proc. Adm 05/2024 -
Passagem aérea Brasilia

_
Daniela de Freyn Dreyer

Técnico Administrativo

Quem já visualizou?   0 pessoas
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Nome Solicitante:

item Qtde Unid. Produto/serviço R$ Unit R$ Total

1 1,00 serv
serviço de passagens ida e volta incluso 
bagagem de mão 1.341,34 1.341,34

Cascavel - Brasília - 20/05/2024 0,00
Brasília - Cascavel - 23/05/2024 0,00

0,00
02 Agência de Turismo LTDA 0,00
CNPJ: 09.396.129/0001-35 0,00

1.341,34
Data:

Assinatura do Secretário da pasta solicitante:
Data:

Assinatura do Ordenador da despesa:
Data:

Secretaria/Dpto:

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CNPJ: 76,206,473/0001-01

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122

SOLICITAÇÃO INTERNA DE MATERIAIS/SERVIÇOS      Nº. 001 - GAB

LAURINDO SPEROTTO

09/02/2024

Depesa Oraçament./Fonte 4005

Solicitamos a aquisição do material/serviço abaixo descrito destinado para: 
Pgto de tarifa de passagem aérea para Sr. Prefeito LAURINDO SPEROTTO,  ida e volta de 
(Cascavel - Pr - Brasília-DF) saída dia 20/05/2024 e retorno 23/05/2024 para participar da XXV 
Marcha a Brasilia em Defesa dos Municípios.
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MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000 
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

Estudo Técnico Preliminar                                                                                                                Página 1 de 2 

 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

 

INTRODUÇÃO 

 

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta 

os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá a necessidade abaixo especificada. 

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a 

melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a 

Administração Pública. 

 

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de 

viagens justifica-se em razão da necessidade de continuidade das atividades da Administração 

Municipal, o qual demanda viagens para outras localidades dentro do território brasileiro, 

visando o cumprimento de suas atividades. 

 

2 –CONTABILIDADE COM AS LEIS ORÇAMENTÁRIAS  

Há previsão orçamentária para a contratação do objeto no subelemento: 

3.3.90.33.01.00.00 – PASSAGENS PARA O PAÍS – 4005 

 

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

A Contratada deverá ser responsável por todos os itens que contemplam a prestação dos 

serviços e deve manter, em caráter permanente e de forma ininterrupta, Central de Atendimento, 

por mensagem, e-mail e/ou telefone, com funcionamento 24 (vinte e quatro) horas por dia e 07 

(sete) dias por semana, inclusive feriados. 

A Contratada deve possuir sistema integrado às companhias aéreas para cotação, 

reserva, emissão, alteração e cancelamento de bilhetes de passagem aérea. 

A Contratada deverá operar com as principais companhias aéreas que atuam 

regularmente nos mercados doméstico nacional. 

 

4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES 

Cotação, reserva, emissão, marcação de passagens aéreas para o Prefeito Municipal 
Laurindo Sperotto para viagem a Brasília com saída no dia 20/05/2024 com retorno dia 
23/05/2024.  A
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Lote Ite

m 

Qtde 

Estima
da 

Uni. Descrição do serviço Preço 
Máx. 
Unit 

Preço 
Total 

1 1 1 Serv. Passagem aérea ida de Cascavel – Pr dia 
20/05/2024 e volta de Brasília – DF dia 
23/05/2024. 

1.341,34 

 

1.341,34 

 

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO 

 
Visando verificar as soluções de mercado foi realizado pesquisa de mercado com 

empresas especializadas na área. Observou-se que os critérios adotados pela área demandante 

estão alinhados com as metodologias adotadas para a presente contratação, conforme 

demonstrou-se nos Estudos Técnicas Preliminares. 

 
6 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO: 

Esta contratação diz respeito a serviços de natureza indivisível, ficando justificado o 

não parcelamento da solução. 

7 - RESULTADOS PRETENDIDOS:  

Garantir o desempenho das atividades da Administração Municipal, evitando-se  

interrupções, além de busca de maior economia e controle acerca do serviço prestado. 

11 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO 

Entendemos que a contratação é viável, com base neste Estudo Técnico Preliminar, 

submetendo-o à superior análise e aprovação da Administração. 

 

Céu Azul, 09 de fevereiro de 2024. 

 

Aprovo este Estudo Técnico Preliminar 

 

RESPONSAVEL PELO ESTUDO ORDENADOR DA DESPESA 

 
 

Maicon Eduardo Machado 
Secretário de Finanças 

 

 
 

Ademir Martelli 
Chefe de Gabinete 
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TERMO DE REFERÊNCIA 

 

1.  OBJETO:  

 Contratação de serviço de fornecimento passagens aéreas. A contratação compreende os serviços 

de reserva, assessoramento, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes para trecho 

nacional, para atendimento da necessidade de deslocamento (viagem a serviço) da Administração 

Municipal. 

Agenciamento de viagens - compreende a emissão, remarcação e cancelamento de passagem 

aérea pela agência de viagem. 

Passagem aérea - compreende o trecho de ida e o trecho de volta ou somente um dos trechos, 

nos casos em que isto represente toda a contratação.  

Trecho - compreende todo percurso entre a origem e o destino, independentemente de existirem 

conexões ou ser utilizadas mais de uma companhia aérea.  

 

2. JUSTITICATIVA: 

A justificativa desta contratação baseia-se no atendimento da necessidade de aquisição de 

passagem aérea para viabilizar a viagem do Gestor Municipal Prefeito Laurindo Sperotto para participar 

da XXV Marcha dos Prefeitos em Brasília organizada pela Confederação Nacional de Municípios - 

CNM. 

 

3. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS: 

 

Lote Item Qtde 

Estima
da 

Uni. Descrição do serviço Preço 
Máx. 
Unit 

Preço 
Total 

1 1 1 Serv. Passagem aérea ida de Cascavel – Pr dia 

20/05/2024 e volta de Brasília – DF dia 

23/05/2024. 

1.341,34 1.341,34 

 

 
4. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
 

A contratada deverá iniciar a prestação dos serviços objeto deste Termo de Referência.  

A contratada deverá entregar os bilhetes de passagens aéreas e terrestres nacionais em até 3 

(três) horas, após a solicitação, diretamente ao requisitante. 

 

5. DA FISCALIZAÇÃO:  

A fiscalização ficará a cargo da Secretaria de Administração, sendo atribuída a função de fiscal 

ao Senhor: Ademir Martelli.  
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6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

6.1. As despesas da presente contratação correrão na seguinte dotação orçamentária: 

Gabinete do Prefeito: 4005 

 

 

 

Céu Azul, 09 de fevereiro de 2024. 

 

 

 
Ademir Martelli 
Chefe de Gabinete 
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MAICON EDUARDO MACHADO (CPF 058.XXX.XXX-05) em 09/02/2024 11:15:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:
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Nome Solicitante:

item Qtde Unid. Produto/serviço R$ Unit R$ Total

1 1,00 serv

serviço de passagens ida e volta incluso 

bagagem de mão 1.341,34 1.341,34

Cascavel - Brasília - 20/05/2024 0,00

Brasília - Cascavel - 23/05/2024 0,00

0,00

02 Agência de Turismo LTDA 0,00

CNPJ: 09.396.129/0001-35 0,00

1.341,34

Data:

Assinatura do Secretário da pasta solicitante:

Data:

Assinatura do Ordenador da despesa:

Data:

Secretaria/Dpto:

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CNPJ: 76,206,473/0001-01

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122

SOLICITAÇÃO INTERNA DE MATERIAIS/SERVIÇOS      Nº. 001 - GAB

LAURINDO SPEROTTO

09/02/2024

Depesa Oraçament./Fonte 4005

Solicitamos a aquisição do material/serviço abaixo descrito destinado para: 

Pgto de tarifa de passagem aérea para Sr. Prefeito LAURINDO SPEROTTO,  ida e volta de 

(Cascavel - Pr - Brasília-DF) saída dia 20/05/2024 e retorno 23/05/2024 para participar da XXV 

Marcha a Brasilia em Defesa dos Municípios.

Gabinete



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

Estudo Técnico Preliminar                                                                                                                Página 1 de 2 
 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

 

INTRODUÇÃO 

 

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta 

os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá a necessidade abaixo especificada. 

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a 

melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a 

Administração Pública. 

 

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de 

viagens justifica-se em razão da necessidade de continuidade das atividades da Administração 

Municipal, o qual demanda viagens para outras localidades dentro do território brasileiro, 

visando o cumprimento de suas atividades. 

 

2 –CONTABILIDADE COM AS LEIS ORÇAMENTÁRIAS  

Há previsão orçamentária para a contratação do objeto no subelemento: 

3.3.90.33.01.00.00 – PASSAGENS PARA O PAÍS – 4005 

 

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

A Contratada deverá ser responsável por todos os itens que contemplam a prestação dos 

serviços e deve manter, em caráter permanente e de forma ininterrupta, Central de Atendimento, 

por mensagem, e-mail e/ou telefone, com funcionamento 24 (vinte e quatro) horas por dia e 07 

(sete) dias por semana, inclusive feriados. 

A Contratada deve possuir sistema integrado às companhias aéreas para cotação, 

reserva, emissão, alteração e cancelamento de bilhetes de passagem aérea. 

A Contratada deverá operar com as principais companhias aéreas que atuam 

regularmente nos mercados doméstico nacional. 

 

4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES 

Cotação, reserva, emissão, marcação de passagens aéreas para o Prefeito Municipal 

Laurindo Sperotto para viagem a Brasília com saída no dia 20/05/2024 com retorno dia 

23/05/2024.  

mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
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Lote Ite

m 

Qtde 

Estima

da 

Uni. Descrição do serviço Preço 

Máx. 

Unit 

Preço 

Total 

1 1 1 Serv. Passagem aérea ida de Cascavel – Pr dia 

20/05/2024 e volta de Brasília – DF dia 

23/05/2024. 

1.341,34 

 

1.341,34 

 

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO 

 

Visando verificar as soluções de mercado foi realizado pesquisa de mercado com 

empresas especializadas na área. Observou-se que os critérios adotados pela área demandante 

estão alinhados com as metodologias adotadas para a presente contratação, conforme 

demonstrou-se nos Estudos Técnicas Preliminares. 

 

6 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO: 

Esta contratação diz respeito a serviços de natureza indivisível, ficando justificado o 

não parcelamento da solução. 

7 - RESULTADOS PRETENDIDOS:  

Garantir o desempenho das atividades da Administração Municipal, evitando-se  

interrupções, além de busca de maior economia e controle acerca do serviço prestado. 

11 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO 

Entendemos que a contratação é viável, com base neste Estudo Técnico Preliminar, 

submetendo-o à superior análise e aprovação da Administração. 

 

Céu Azul, 09 de fevereiro de 2024. 

 

Aprovo este Estudo Técnico Preliminar 

 

RESPONSAVEL PELO ESTUDO ORDENADOR DA DESPESA 

 

 

Maicon Eduardo Machado 

Secretário de Finanças 

 

 

 

Ademir Martelli 

Chefe de Gabinete 

 

 

mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
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TERMO DE REFERÊNCIA 

 

1.  OBJETO:  

 Contratação de serviço de fornecimento passagens aéreas. A contratação compreende os serviços 

de reserva, assessoramento, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes para trecho 

nacional, para atendimento da necessidade de deslocamento (viagem a serviço) da Administração 

Municipal. 

Agenciamento de viagens - compreende a emissão, remarcação e cancelamento de passagem 

aérea pela agência de viagem. 

Passagem aérea - compreende o trecho de ida e o trecho de volta ou somente um dos trechos, 

nos casos em que isto represente toda a contratação.  

Trecho - compreende todo percurso entre a origem e o destino, independentemente de existirem 

conexões ou ser utilizadas mais de uma companhia aérea.  

 

2. JUSTITICATIVA: 

A justificativa desta contratação baseia-se no atendimento da necessidade de aquisição de 

passagem aérea para viabilizar a viagem do Gestor Municipal Prefeito Laurindo Sperotto para participar 

da XXV Marcha dos Prefeitos em Brasília organizada pela Confederação Nacional de Municípios - 

CNM. 

 

3. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS: 

 

Lote Item Qtde 

Estima

da 

Uni. Descrição do serviço Preço 

Máx. 

Unit 

Preço 

Total 

1 1 1 Serv. Passagem aérea ida de Cascavel – Pr dia 

20/05/2024 e volta de Brasília – DF dia 

23/05/2024. 

1.341,34 1.341,34 

 

 

4. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

 

A contratada deverá iniciar a prestação dos serviços objeto deste Termo de Referência.  

A contratada deverá entregar os bilhetes de passagens aéreas e terrestres nacionais em até 3 

(três) horas, após a solicitação, diretamente ao requisitante. 

 

5. DA FISCALIZAÇÃO:  

A fiscalização ficará a cargo da Secretaria de Administração, sendo atribuída a função de fiscal 

ao Senhor: Ademir Martelli.  

 

mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
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6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

6.1. As despesas da presente contratação correrão na seguinte dotação orçamentária: 

Gabinete do Prefeito: 4005 

 

 

 

Céu Azul, 09 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

Ademir Martelli 

Chefe de Gabinete 

 

mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br
mailto:licitacao@compras.pr.gov.br


Cascavel, 09 fevereiro 2024 

 
Segue baixo o orçamento solicitado com os valores atualizados: 

 
Valor total ida e volta com taxas: R$ 1.341,34 

- Franquia de bagagem: Somente bagagem de mão 

Segmento 01 IDA) 

 

 
 

 

 
 

 
Tarifas 

Faixa Etária Tarifa Tax. Emb. RAV Total 

Adulto R$ 615,82 R$ 32,44 R$ 61,58 R$ 709,84 

 

Segmento 02 RETORNO) 

Cia Voo Saída Chegada Origem Destino(s) Equip. Duração Bagagem Esc. 

 
 

LATAM 

 
 

3264 

 
23/05/2024 

12:35 

 
23/05/2024 

14:20 

BSB - Brasília 
Presidente 
Juscelino 

Kubitschek 

 
GRU - São 

Paulo 
Guarulhos 

 
 

319 

 
 

01:45 

 
Somente 

bagagem de 

mão 

 
 

0 

 
LATAM 

 
3401 

 

23/05/2024 
17:45 

 

23/05/2024 
19:25 

GRU - São 

Paulo 
Guarulhos 

CAC - 

Cascavel 
Cascavel 

 
320 

 
01:40 

Somente 
bagagem de 

mão 

 
0 

Tarifas 

Faixa Etária Tarifa Tax. Emb. RAV Total 

Adulto R$ 547,26 R$ 29,51 R$ 54,73 R$ 631,50 

Observações importantes: 
Preços em REAIS (R$) com taxas de embarque e de emissão inclusas. 

A compra somente poderá ser realizada após a confirmação dos serviços. 
O orçamento acima é apenas uma tomada de preços. 
Os serviços citados não estão reservados. 

A providência de reservar os serviços só será tomada após o aceite deste orçamento. Após a 

emissão dos serviços, os mesmos estarão sujeitos a multas e taxas para a realização de eventuais 
alterações. 

Este orçamento foi feito com base na menor tarifa publicada e disponível no momento da consulta, 
podendo sofrer alteração devido à disponibilidade de lugares no ato da compra. 

Caso haja alguma dúvida, me coloco à disposição para esclarecê-la! 

Carin Kaul 

O2 TURISMO 
Telefone: 45 3038-5656 Celular: 45 99944-5579 
e-mail: carin@o2turismo.com.br Site: www.o2turismo.com.br 

 

Cia Voo Saída Chegada Origem Destino(s) Equip. Duração Bagagem Esc. 

 
GOL 

 
1129 

 

20/05/2024 
11:40 

 

20/05/2024 
13:15 

CAC - 

Cascavel 
Cascavel 

GRU - São 

Paulo 
Guarulhos 

 
738 

 
01:35 

Somente 
bagagem de 

mão 

 
0 

 
 

GOL 

 
 

1484 

 
20/05/2024 

15:45 

 
20/05/2024 

17:30 

 
GRU - São 

Paulo 
Guarulhos 

BSB - Brasília 
Presidente 
Juscelino 

Kubitschek 

 
 

738 

 
 

01:45 

 
Somente 

bagagem de 
mão 

 
 

0 

 

mailto:carin@o2turismo.com.br
http://www.o2turismo.com.br/


09/02/2024, 08:49 Roundcube Webmail :: RES: RES: Cotação passagens aéreas - Município de Céu Azul

webmail.netceu.com.br/?_task=mail&_action=print&_uid=130950&_mbox=INBOX 1/5

Assunto
RES: RES: Cotação passagens aéreas - Município de
Céu Azul

De Felipe Rosa | Lemmertz Turismo <felipe@lemmertzturismo.com.br>
Para <pref.compras@netceu.com.br>
Data 07-02-2024 12:03

09/02/2024, 08:49 Roundcube Webmail :: RES: RES: Cotação passagens aéreas - Município de Céu Azul

webmail.netceu.com.br/?_task=mail&_action=print&_uid=130950&_mbox=INBOX 2/5

Bom dia!!!
 
 
Segue abaixo novo orçamento:
 
 
20/05
CASCAVEL>BRASILIA
11:40>17:30       R$ 709,93            GOL – VOO C/CONEXAO EM SÃO PAULO(GUARULHOS)
 
 
 
23/05
BRASILIA>CASCAVEL
12:25>19:25       R$ 816,12            LATAM – VOO C/CONEXAO EM SÃO PAULO(GUARULHOS)
 
 
 
 
OBS.: Para confirmar os valores de hoje precisamos fazer as reservas!!! Precisamos do nome completo, CPF e data de
nascimento do passageiro.
 
 
 
Nada reservado, somente cotado!!!
 
 
 
 

 
FELIPE ROSA
Tel:  (51) 3333-2000
         (48) 4042-1142
Cel: (51) 99282-2292
www.lemmertzturismo.com.br

 
 
 
 
 
 
 
 

De: Dpto Licitações Céu Azul <pref.compras@netceu.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 10:48



09/02/2024, 08:49 Roundcube Webmail :: RES: RES: Cotação passagens aéreas - Município de Céu Azul

webmail.netceu.com.br/?_task=mail&_action=print&_uid=130950&_mbox=INBOX 3/5

Para: Felipe Rosa | Lemmertz Turismo <felipe@lemmertzturismo.com.br>
Assunto: Re: RES: Cotação passagens aéreas - Município de Céu Azul
 

Bom dia!

Seria possível cotar para estes voos:

 

GOL 1129 20/05/2024 11:40 20/05/2024 13:15 CAC - Cascavel Cascavel GRU - São Paulo
Guarulhos 

GOL 1484 20/05/2024 16:55 20/05/2024 18:40 GRU - São Paulo Guarulhos BSB - Brasília
Presidente Juscelino Kubitschek

 

LATAM 3264 23/05/2024 12:35 23/05/2024 14:20 BSB - Brasília Presidente Juscelino
Kubitschek GRU - São Paulo Guarulhos

LATAM 3401 23/05/2024 17:45 23/05/2024 19:25 GRU - São Paulo Guarulhos CAC - Cascavel
Cascavel 

 

---
_______________
Dpto de Compras/Licitações
Município de Céu Azul - PR
Fone: 45-3121-1023
Fone: 45-3121-1026
Fone: 45-3121-1028
 

Em 06-02-2024 16:50, Felipe Rosa | Lemmertz Turismo escreveu:

Boa tarde!!!
 
Segue abaixo orçamento solicitado:
 
 
20/05
CASCAVEL>BRASILIA
10:05>18:50       R$ 702,22            AZUL – VOO C/CONEXAO EM CURITIBA E
CAMPINAS
11:40>17:30       R$ 733,03            GOL – VOO C/CONEXAO EM SÃO
PAULO(GUARULHOS)
20:05>00:15       R$ 621,55            LATAM – VOO C/CONEXAO EM SÃO
PAULO(GUARULHOS)
 
 
 
23/05
BRASILIA>CASCAVEL
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05:25>09:45       R$ 665,19            AZUL – VOO C/CONEXAO EM CAMPINAS
06:15>11:00       R$ 730,10            GOL – VOO C/CONEXAO EM SÃO
PAULO(GUARULHOS)
10:40>16:10       R$ 665,19            AZUL – VOO C/CONEXAO EM CAMPINAS
15:00>20:20       R$ 1.234,99         AZUL – VOO C/CONEXAO EM CAMPINAS
 
 
 
Obs.: Somente bagagem de mão!!!
Valores e disponibilidades sujeitos a alteração sem prévio aviso!!!
 
 
 
 
Aguardo. Obrigado.
 
 
 

 
FELIPE ROSA
Tel:  (51) 3333-2000
         (48) 4042-1142
Cel: (51) 99282-2292
www.lemmertzturismo.com.br

 
 
 
 
 

De: Dpto Licitações Céu Azul <pref.compras@netceu.com.br>
Enviada em: terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 15:21
Para: undisclosed-recipients:
Assunto: Cotação passagens aéreas - Município de Céu Azul
 

Boa tarde!

Vimos através deste solicitar cotação de passagens aéreas sendo:

 

1 adulto 

Ida: Cascavel

Volta: Brasília

Data ida 20/05/2023

Data volta 23/05/2023
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Somente bagagem de mão, de preferência viagem durante o dia.

 

Att,

 

--
_______________
Dpto de Compras/Licitações
Município de Céu Azul - PR
Fone: 45-3121-1023
Fone: 45-3121-1026
Fone: 45-3121-1028
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Assunto ORÇAMENTO - PASSAGEM AEREA PARA BRASILIA
De <carin@o2turismo.com.br>
Para <pref.compras@netceu.com.br>
Data 09-02-2024 09:02

Orçamento Céu Azul - BRASILIA MAIO - ATUALIZADO.pdf (~94 KB)
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Segue em anexo a atualização orçamento solicitado.
 
Qualquer dúvida fico à disposição,
 
Atenciosamente,
 
Carin Kaul
Agente de Viagens - O2 Turismo -  www.o2turismo.com.br
E-mail: carin@o2turismo.com.br
Telefone: +55 (45) 3038 5656 | Whatsapp: (45) 9 9944 5579
 

http://www.o2turismo.com.br/
mailto:carin@o2turismo.com.br
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 09.396.129/0001-35
Razão

Social: O2 AGENCIA DE TURISMO LTDA

Endereço: R MINAS GERAIS 2061 SL 05 ED DAY SAUDE / CENTRO / CASCAVEL / PR /
85812-035

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:02/02/2024 a 02/03/2024

Certificação Número: 2024020219142095421316

Informação obtida em 09/02/2024 09:03:21

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: O2 AGENCIA DE TURISMO LTDA
CNPJ: 09.396.129/0001-35 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:02:23 do dia 09/02/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 07/08/2024.
Código de controle da certidão: E393.2023.3954.9736
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: O2 AGENCIA DE TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 09.396.129/0001-35
Certidão nº: 9351247/2024
Expedição: 09/02/2024, às 09:03:58
Validade: 07/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que O2 AGENCIA DE TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 09.396.129/0001-35, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
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Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br


